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	Përshkrimi i lëndës


	Në këtë lëndë paraqiten konceptet themelore të nevojshme për projektim duke përdorur dhe zbatuar sistemet e bazave të të dhënave dhe aplikimet e tyre. Nëpërmjet prezantimeve përshkruhen konceptet themelore të modelimit të bazës së të dhënave dhe të projektimit, gjuhët dhe objektet e të dhënave te sistemet e menaxhimit, dhe teknikat e zbatimit të sistemit.

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët do të aftësohen të aplikojnë konceptet dhe teknikat bazë për dizajnimin dhe implementimit e aplikacioneve të bazave të të dhënave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:


	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti do të jetë në gjendje që: 

1. Të njehë teknikat e përshkrimit dhe menaxhimit të bashkësive të mëdha të të dhënave, bazuar në modelin relacional. 

2. Të shfrytëzojë eksperiencën e fituar këtu për të dizajnuar dhe implementuar projekte të bazave të të dhënave në praktikë. 

3. Të dijë për problemet tipike të bazave të të dhënave në praktikë, dhe të krahasojë sistemet ekzistuese për të bërë zgjidhjen e duhur që eviton ato probleme. 

4. Të identifikojë aspektet e ndryshme relevante gjatë zhvillimit të projekteve të mëdha të bazave të të dhënave dhe të organizojë shfrytëzimin e parimeve themelore, përkatësisht.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike
	1
	15
	15

	Ushtrime laboratorike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	1
	  2

	Kollokuiume, seminare
	0
	0
	0

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibli. ose në shtëpi)
	2
	5
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	0
	0
	0

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	15
	30

	Projektet, prezentimet , etj.
	5
	2
	10

	Totali 
	
	
	115

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret si dhe punë praktike përmes realizimit të një projekti.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktit
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	50%
	50%
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	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testime gjatë vitit, projekti dhe provimi përfundimtar.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  
	

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Tipet dhe arkitektura e sistemeve për drejtim të bazave të të dhënave. 

	Java e dytë:
	Algjebra relacionale. Datalog-Rregullat logjike.

	Java e tretë:
	Përdorimi i ER (Entity – Relationship) modelit për formimin e të dhënave me ER diagrame dhe diagrame të entitetit.

	Java e katërt:
	Hyrje në modelin e relacionit. Rregullat e shndërrimit të ER modelit në model të relacionit. 

	Java e pestë:  
	Integriteti referencial dhe i domenit. 

	Java e gjashtë:
	Format normale, normalizimi dhe denormalizimi i bazës së të dhënave.

	Java e shtatë:  
	Testi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	Përdorimi i gjuhës SQL për përkufizim të strukurës së bazës së të dhënave. 

	Java e nëntë:  
	Krijimi i tabelave, përkufizimi i tipeve të të dhënave dhe kufizimeve të ndryshme në SQL.

	Java e dhjetë:
	Manipulimi me të dhëna me ndihmën e SQL duke përdorur selektimin, projektimin, lidhjen e tabelave, nënpyetësorëve, agregatëve duke përdorur funksionet e ndërtuara.

	Java e njëmbedhjetë:
	Njoftim me strukturën e të dhënave për paraqitje fizike të të dhënave. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Optimizimi i pyetësorëve duke përdorur indekset.

	Java e trembëdhjetë:    
	Hyrje në konceptin e bazës së objekteve të lëvizshme për përcjelljen e trajektorës të entiteteve qarkulluese. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Paraqitja e gjurmëve të tipeve të ndryshme të mjeteve në hartën digjitale.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë intermediar 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Duhet të realizojnë projektin me sukses. Duhet të angazhohen aktivisht gjatë kursit mësimor. Duhet të hyjnë në testet intermediare. Duhet të hyjnë të përgatitur në provimin final. 
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